
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 45 de 26 de Junho de 2024

DATA: 26/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 22/08/2024 17:07:21

IP com n°: 192.168.10.146
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

744

aDOM 1/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA: FÉRIAS/2024 - PORTARIA DE FÉRIAS.

PORTARIA: LICENÇA/2024 - PORTARIAS DE LICENÇA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

2/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA:
FÉRIAS/2024

   
PORTARIA DE FÉRIAS Nº153 / 2024

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, VERÔNICA DE SOUZA NASCIMENTO, inscrita no CPF:***.***.213 -84, 
Agente Comunitário de Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Herculano Maia 30
(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Junho a 13 de 
Julho de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº155 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, LUCIMAR RODRIGUES CORREIA COELHO, inscrita no CPF:***.***.423 -47, 
copeira, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Educação 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº156 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ELIZANGELA PESSOA DE SOUSA, inscrita no CPF:***.***.583 -03, zeladora, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal João Gerônimo 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JUNHO de 2024. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

3/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº157 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EDILANIA DE ALMEIDA MORAIS BARBOSA, inscrita no CPF:***.***.933 -00, 
merendeira, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Unidade Escolar De 1º Grau São José 30
(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de 
Julho de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº158 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA ELIENE SOARES DA SILVA, inscrita no CPF:***.***.253 -72, zeladora, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Unidade Escolar De 1º Grau São José 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº159 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EDILENE SILVINO DOS REIS, inscrita no CPF:***.***.563 -48, merendeira, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Gonçalves Dias 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

4/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 11 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº160 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, JURACI FERREIRA DA COSTA, inscrita no CPF:***.***.643 -56, merendeira, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal João Gerônimo 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº161 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, EDILENE DE SÀ DA SILVA LUCENA, inscrita no CPF:***.***.503 -30, 
zeladora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar José Maria Santos 30 (trinta) 
dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 17 de Junho a 16 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº162 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCISCA FERREIRA ALVES FLORIANO, inscrita no CPF:***.***.563 -87, 
merendeira, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Raio de Luz 30 (trinta) 
dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 17 de Junho a 16 de Julho de 2024 .

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

5/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº163 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA ARAÚJO SILVA BENTOS, inscrita no CPF:***.***.643 -87, zeladora, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal São José 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 17 de Junho a 16 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº164 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, OSEANE SANTANA RODRIGUES SILVA, inscrita no CPF:***.***.093 -84, 
merendeira, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal São José 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 17 de Junho a 16 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº166 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, IRAMAR GOMES SALES, inscrito no CPF:***.***.221 -49, Aux. Administrativo, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

6/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

concursado, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício no Cartório Eleitoral 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 19 de Junho a 18 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº167 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, AUGUSTINHO DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF:***.***.792 -68, Vigia, 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS M. Amália J. Teixeira 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 10 de Julho a 08 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 24 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº168 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, VIANEI COSTA BARBOSA, inscrito no CPF:***.***.003 -78, A.C.S, 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Icleia, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2022, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 24 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº169 / 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

7/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA RITA COSTA DE ASSUNÇÃO SALGUEIRO, inscrita no CPF:***.
***.303-72, A.C.S, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS João Paulo II, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Junho a 14 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 24 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº170/ 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, PEDRO DE JESUS DA COSTA, inscrito no CPF:***.***.813 -47, A.C.S, 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Elizete Alves, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 24 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº171/ 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, FRANCISCO MENESES CARNEIRO, inscrito no CPF:***.***.553 -00, Tec. 
Enfermagem, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália Teixeira, 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 24 de Junho a 23 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº172/ 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

8/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, CLAUDELICE DE ALMEIDA MARTINS COSTA, inscrita no CPF:***.
***.673-70, Merendeira, concursada, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Rui Barbosa, 30
(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 24 de Junho a 23 de 
Julho de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº173/ 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, LUCIANA RODRIGUES CORREIA SILVA, inscrita no CPF:***.***.303 -87, 
Zeladora, concursada, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Bandeira Barros, 30 (trinta) 
dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 10 de Junho a 09 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº174/ 2024 
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOÃO DOMINGOS DA COSTA JUNIOR, inscrito no CPF: ***.***.743 -37, 
Vigia, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Carlos Gomes, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 24 de Junho a 23 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

9/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA DE FÉRIAS Nº175/ 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOSÉ ANTONIO DA SILVA DOS SANTOS, inscrito no CPF:***.***.043 -00, 
Vigia, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício no C.E Bem Ony Gomes, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 24 de Junho a 23 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº181/ 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ADELFONSO LEAL SILVA, inscrito no CPF:***.***.803 -91, A.C.S, 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Joaquim Rafael, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº182/ 2024
                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, JEANE MARIA SILVA COSTA MORAIS, inscrita no CPF:***.***,713 -40, Aux. 
Administrativo, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália J. Teixeira, 30 (trinta) 
dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 08 de Julho a 06 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de JUNHO de 2024. 

____________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

10/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Euzébio Sousa Torres 
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº183 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder a Servidora, SEBASTIANA PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF: ***.***.853 -91, Tec. Em 
Enfermagem, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 01 de Julho a 30 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº184 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, SEBASTIÃO RIOS PORTELA, inscrito no CPF: ***.***.693 -49, Agente 
Comunitária de Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS João Paulo II 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/202

PORTARIA DE FÉRIAS Nº185 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, TIAGO FRANCISCO DE SILVA SALES, inscrito no CPF: ***.***.703 -72, Tec. 
Em Enfermagem, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 01 de Julho a 30 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

11/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº186 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, JUVENILDO DIAS LIMA, inscrito no CPF: ***.***.421 -45, Agente Comunitário 
de Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria da Silva Sales 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de Agosto de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº187 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, GILVAN SANTOS EVANGELISTA, inscrito no CPF: ***.***.823 -53, Agente 
Comunitário de Saúde, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Alice da Silva P. Perei ra 
30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de 
Agosto de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº188 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: ***.***.983 -34, 
Motorista, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 01 de Julho a 30 de Julho de 2024 .

     

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

12/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº189 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder a Servidora, ANGELA MARIA LEAL SILVA, inscrita no CPF: ***.***.303 -06, Tec. Em 
Enfermagem, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 01 de Julho a 30 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº190 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO FÉ, inscrita no CPF: ***.***.203 -53, 
Agente Comunitário de Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália J. 
Teixeira 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 
de Agosto de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº191 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, ADRIANO SILVA AZEVEDO, inscrito no CPF: ***.***.653 -23, Agente 

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

13/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Comunitário de Saúde concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Valdenor P. dos Santos 30
(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de 
Agosto de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº192 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder a Servidora, DEUSICLENE DA COSTA MOTA SILVA, inscrita no CPF: ***.***.193 -34, 
Agente Comunitária de Saúde, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Francisco Guarim 30
(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 15 de Julho a 13 de 
Agosto de 2024.

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº193 / 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder a Servidora, GLORACI COSTA BARBOSA, inscrita no CPF: ***.***.483 -04, Tec. Em 
Enfermagem, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Maria Amália 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 01 de Julho a 30 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE FÉRIAS Nº194/ 2024
                       

                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

14/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

      Art. 1º - Conceder ao Servidor, ELIVANILSON MOREIRA SILVA, inscrito no CPF: ***.***.693 -53, Auxiliar 
Administrativo, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na Promotoria 30 (trinta) dias de FÉRIAS,
regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipais, referente ao exercício de 2023, considerando-se a partir de 01 de Julho a 30 de Julho de 2024 .

     
               Art. 2º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 27 de JUNHO de 2024. 

____________________________________
Euzébio Sousa Torres 

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

15/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E RECURSOS HUMANOS - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA:
LICENÇA/2024

                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
PORTARIA DE LICENÇA Nº 149/ 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, ANDREA FEITOSA DE MORAIS SANTOS , inscrita no CPF:***.***.053 -20, matricula:370-7 
zeladora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Balão Magico, LICENÇA 
PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 06 de Junho de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 03 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº150 / 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora , CLAUDIANA NASCIMENTO CONCEIÇÃO, inscrita no CPF:***.***.613 -30, Professora, 
contratada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Paulo Freire, LICENÇA GESTANTE, por um 
período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 06 de Maio de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 05 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº151 / 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora , ANA MARIA DE SOUSA DA SILVA CARVALHO, inscrita no CPF:***.***.543 -59, 
Professora, contratada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Unidade Escolar Publica Barbosa, LICENÇA 
GESTANTE, por um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 13 de Maio de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 05 de Junho de 2024.   

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

16/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº152 / 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora , FRANCISCA DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF:***.***.053 -40, Professora, 
contratada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Paroquial Santa Gianna, LICENÇA GESTANTE,

por um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 14 de Maio de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 05 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº154 / 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder ao Servidor, VALMIR DE SOUZA BARROS, inscrito no CPF:***.***.323 -87, matricula:411-8 vigia, 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Prefeitura Municipal, LICENÇA PRÊMIO, por um 
período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 10 de Junho de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 165/ 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora , ANGELA ISLEY COLLADO MORENO , inscrita no CPF: ***.***.093 -11 Coord. 
Multidisciplinar, Contratada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na mesma, LICENÇA GESTANTE, por um 
período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

17/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 05 de JUNHO de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 18 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº176 / 2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder ao Servidor, ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS , inscrito no CPF:***.***.323 -87, matricula:411-8 
vigia, concursado, lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Prefeitura Municipal, LICENÇA PRÊMIO, por 
um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 10 de Junho de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 10 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº177 / 2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS , inscrita no CPF:***.***.333 -68, matricula:99-7 
Professora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na E.M Santa Terezinha, LICENÇA PRÊMIO,

por um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 24 de Junho de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº178 / 2024 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

18/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DALVA DOS SANTOS COSTA SINDEAUX VIEIRA, inscrita no CPF:***.***.733 -53, 
matricula:0007-20 Professora, concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Colégio Militar Tiradentes 
XXI, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 24 de Junho de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 179/ 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora , DORALICE SANTOS DE SOUSA , inscrita no CPF: ***.***.643 -23 Gestora, Concursada 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Paulo Freire, LICENÇA GESTANTE, por um período 
de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 31 de MAIO de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

PORTARIA DE LICENÇA Nº 180/ 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal nº 
009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

                Art. 1º - Conceder a Servidora , AMANDA SOARES DE ALMEIDA COSTA, inscrita no CPF: ***.***.683 -31 Professora, 
concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no C.M São Marcos, LICENÇA GESTANTE, por um 
período de 06 (seis) meses, de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 10 de Junho de 2024.
                Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 25 de Junho de 2024.   

____________________________________
Euzébio Sousa Torres

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 083/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

19/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

20/21www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 45/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento - SEMAA

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo -
SEMAT

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -
SEMOU

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Adm. e Recursos 
Humanos - SEMARH

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SEMAPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 22/08/2024 17:07:21 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=744

21/21www.arame.ma.gov.br


